
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR 

Lista cărților achiziționate 

APRILIE 2024 

  



1 

 

CUPRINS 

0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 2 
00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii .............................................................................................................. 2 
008 - Civilizaţie. Cultură ............................................................................................................................................... 2 
070 - Ziaristică. Presă .................................................................................................................................................... 2 
087.5 - Publicaţii pentru copii ....................................................................................................................................... 3 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................. 10 
13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism ................................................................................................... 10 
159.9 - Psihologie ....................................................................................................................................................... 10 
17 - Morală. Etică ........................................................................................................................................................ 18 

2 - RELIGIE ..................................................................................................................................................................... 19 
21/22 - Teologie. Biblia .............................................................................................................................................. 19 
23/28 - Religie creştină ............................................................................................................................................... 19 
29 - Religii necreştine ................................................................................................................................................. 19 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 20 
329 - Partide şi mişcări politice ................................................................................................................................... 20 
336 - Finanţe ............................................................................................................................................................... 20 
34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................................................... 20 
37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ......................................................................................................................... 21 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE .................................................................................................................... 23 
53 - Fizică ................................................................................................................................................................... 23 

6 – ȘTIINȚE APLICATE ................................................................................................................................................. 24 
611/612 - Anatomie şi fiziologie ................................................................................................................................. 24 
613/614 - Igienă .......................................................................................................................................................... 24 
615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie ............................................................................................................ 25 
622 - Industria minieră ................................................................................................................................................ 25 
630 - Silvicultură ......................................................................................................................................................... 25 
636/639 - Zootehnie. Apicultură. Sericicultură. Vânătoare. Pescuit ........................................................................... 25 
64 - Economie casnică ................................................................................................................................................ 26 
658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi ...................................................................................... 26 
66/68 - Industrii şi meserii diverse .............................................................................................................................. 27 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT ..................................................................................................... 29 
7.0 - Teoria artei. Curente artistice .............................................................................................................................. 29 
72 - Arhitectură ........................................................................................................................................................... 29 
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................. 29 
78 - Muzică ................................................................................................................................................................. 29 
796/799 - Sport............................................................................................................................................................ 30 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................................................. 31 
82 - Literatură.............................................................................................................................................................. 31 
821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................................................ 32 
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ........................................................................................................ 32 
821.112.2 - Literatură germană ................................................................................................................................... 36 
821.131.1 - Literatură italiană ..................................................................................................................................... 37 
821.133.1 - Literatură franceză ................................................................................................................................... 37 
821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ................................................................................................... 38 
821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză .......................................................................................... 38 
821.135.1 - Literatură română ..................................................................................................................................... 39 
821.14 - Literatură greacă ........................................................................................................................................... 42 
821.16 - Literaturi slave .............................................................................................................................................. 42 
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ......................................................................................................... 43 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 44 
94(100) - Istorie universală ......................................................................................................................................... 44 
94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ............................................................................................................................. 44 
94(498) - Istoria României .......................................................................................................................................... 45 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 46 
INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 55 
INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 56 
 



2 

 

0 - GENERALITĂȚI 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - DAWKINS, RICHARD 

Cărțile întregesc viața : cum scriem și cum citim despre știință / Richard Dawkins ; introducere 

de Gillian Somerscales ; traducere din engleză de Bogdan Ghiurco. - Bucureşti : Curtea Veche, 

2023. 

534 p. - (Argument). 

Indice p. 519-534. 

Bibliografie p. 509-518. 

ISBN 978-606-44-1508-0 

001.818  001(091) 

001/D25 

2 - VON NEUMANN, JOHN 

Computerul şi creierul / John von Neumann ; traducere din limba engleză de Alina Luca ; cuvânt 

înainte la ediția a treia de Ray Kurzweil ; cuvânt înainte la ediția a doua de Paul și Patricia 

Churchland ; prefață de Klara Von Neumann. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

147 p. 

ISBN 978-606-44-1222-5 

007  612.82:004 

007/V88 

008 - Civilizaţie. Cultură 

3 - FOX, JAMES 

Istoria culturală a lumii povestită de culori / James Fox ; traducere din limba engleză de Mihai 

Morariu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2022. 

368 p. : il. alb-negru, [64] p. foto. - (Savoir-Vivre Aquarelle). 

Bibliografie p. 360-362. 

ISBN 978-606-8977-84-3 

008(100):535.61  7.01 

008/F84 

4 - KUKSO, FREDERICO 

Odorama : istoria culturală a mirosului / Frederico Kukso ; traducere din limba spaniolă de 

Cornelia Rădulescu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2022. 

432 p. - (Savoir-Vivre). 

Bibliografie p. 419-426. 

ISBN 978-606-8977-95-9 

008(100)(091)  159.933 

008/K90 

070 - Ziaristică. Presă 



3 

 

5 - MUNAFÒ, MAURO 

Fake News, Hateri și Cyberbullying : cui servesc și cum să te ferești / Mauro Munafò ; traducere 

din italiană de Diana Ilie ; ilustrații de Marta Pantaleo. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

128 p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0974-4 

070.16:004.738.5  316.776.23(091) 

070/M95 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

6 - ANDREESCU, BIANCA 

Bibi joacă tare : o poveste despre tenis, meditaţie şi o căţeluşă pe nume Coco / Bianca Andreescu 

împreună cu Mary Beth Leatherdale ; ilustrații de Chelsea O'Byrne ; traducere din engleză de Alina-

Gabriela Rudeanu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[48] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1401-4 

087.5 

08/A52 

7 - BAUER, JUTTA 

Îngerul bunicului / Jutta Bauer ; traducere din lb. germană de Iulia Dromereschi. - Bucureşti : 

Frontiera, 2019. 

[48] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-15-9 

087.5 

08/B38 

8 - BÉRANTAS, BENAS 

Domnul Colț / text de Benas Bėrantas ; ilustrații de Tania Rex ; traducere din engleză de Ludovic-

Ștefan Skultéty. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

[45] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0866-2 

087.5 

08/B46 

9 - BLYTH, ROWENA 

Bursi învață să împartă cu alții / Rowena Blyth ; traducere de Ludovic-Ștefan Skultéty. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0783-2 

087.5 

08/B59 

10 - BLYTH, ROWENA 

Bursi și olița cea nouă / Rowena Blyth. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

[22] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0785-6 

087.5 

08/B59 



4 

 

11 - BLYTH, ROWENA 

Flora merge la doctor / Rowena Blyth. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

[22] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0787-0 

087.5 

08/B59 

12 - BLYTH, ROWENA 

Flora și noul bebe / Rowena Blyth. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0784-9 

087.5 

08/B59 

13 - BLYTH, ROWENA 

Ursi și dințișorul buclucaș / Rowena Blyth. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

26 p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0786-3 

087.5 

08/B59 

14 - BRUN-COSME, NADINE 

Vine tata, cu pașii lui de uriaș / Nadine Brun-Cosme ; ilustrații de Aurélie Guillerey ; traducere 

din limba franceză de Alexandru Gurău. - Bucureşti : Frontiera, 2023. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-58-6 

087.5 

08/B85 

15 - CAMPELLO, GIUDITTA 

E iarnă, dragă Iepuraș / Giuditta Campello ; ilustrații de Arianna Cicciò ; traducere din italiană 

de Diana Ilie. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1485-4 

087.5 

08/C17 

16 - CAMPELLO, GIUDITTA 

E primăvară, dragă Veveriță / Giuditta Campello ; ilustrații de Arianna Cicciò ; traducere din 

italiană de Diana Ilie. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1482-3 

087.5 

08/C17 

17 - CAMPELLO, GIUDITTA 

E toamnă, dragă Aricel / Giuditta Campello ; ilustrații de Arianna Cicciò ; traducere din italiană 

de Diana Ilie. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1484-7 



5 

 

087.5 

08/C17 

18 - CAMPELLO, GIUDITTA 

E vară, dragă Pițigoi / Giuditta Campello ; traducere din italiană de Diana Ilie ; ilustrații de 

Arianna Cicciò. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1483-0 

087.5 

08/C17 

19 - CHARLIP, REMY 

Din fericire / Remy Charlip ; ilustrații de Remy Charlip ; traducere din limba engleză de Veronica 

D. Niculescu. - Bucureşti : Frontiera, 2021. 

[43] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-27-2 

087.5 

08/C39 

20 - CHIEN CHOW CHINE, AURÉLIE 

Nu am răbdare / Aurélie Chien Chow Chine ; traducere: Teodora Zaharia. - Bucureşti : Didactica 

Publishing House, 2022. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-516-2 

087.5 

08/C42 

21 - CHIEN CHOW CHINE, AURÉLIE 

Sunt fericit! / Aurélie Chien Chow Chine ; traducere: Teodora Zaharia. - Bucureşti : Didactica 

Publishing House, 2019. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-087-7 

087.5 

08/C42 

22 - CHIEN CHOW CHINE, AURÉLIE 

Sunt ofensat! / Aurélie Chien Chow Chine ; traducere: Teodora Zaharia. - Bucureşti : Didactica 

Publishing House, 2022. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-517-9 

087.5 

08/C42 

23 - CHIEN CHOW CHINE, AURÉLIE 

Sunt plin de energie! / Aurélie Chien Chow Chine ; traducere: Teodora Zaharia. - Bucureşti : 

Didactica Publishing House, 2019. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-088-4 

087.5 

08/C42 



6 

 

24 - DAWNAY, GABBY 

Dac-aş avea o caracatiță / Gabby Dawnay ; ilustrații de Alex Barrow ; traducere din engleză de 

Andreea Florescu şi Andreea Drăghici. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1412-0 

087.5 

08/D25 

25 - DAWNAY, GABBY 

Dac-aş avea un dinozaur / Gabby Dawnay ; ilustrații de Alex Barrow ; traducere din engleză de 

Andreea Florescu şi Andreea Drăghici. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1409-0 

087.5 

08/D25 

26 - DAWNAY, GABBY 

Dac-aş avea un leneș somnoros / Gabby Dawnay ; ilustrații de Alex Barrow ; traducere din 

engleză de Andreea Florescu şi Andreea Drăghici. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1410-6 

087.5 

08/D25 

27 - DAWNAY, GABBY 

Dac-aş avea un unicorn / Gabby Dawnay ; ilustrații de Alex Barrow ; traducere din engleză de 

Andreea Florescu şi Andreea Drăghici. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1411-3 

087.5 

08/D25 

28 - DEUCHARS, MARION 

Desenează artistic cu degetele! / Marion Deuchars ; traucere din lb. engleză: Claudia Drăgănoiu. 

- Voluntari : Frontiera, 2023. 

[125] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-69-2 

087.5 

08/D35 

29 - DUNLAP, CIROCCO 

Nici vorbă de distracție / Cirocco Dunlap ; ilustrații de Olivier Tallec ; traducere din engleză de 

Ludovic-Ștefan Skultéty. - Bucureşti : Curtea Veche, 2020. 

[30] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0759-7 

087.5 

08/D94 

30 - DYRDAHL, LINK 

Mereu împreună / Link Dyrdahl ; ilustrații de Eefje Kuijl ; traducere din engleză de Cornelia 



7 

 

Florea. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

[36] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0887-7 

087.5 

08/D98 

31 - ERLBRUCH, WOLF 

Marea întrebare / Wolf Erlbruch ; traducere din limba franceză de Alexandru Gurău. - Bucureşti 

: Frontiera, 2021. 

[50] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-41-8 

087.5 

08/E68 

32 - IWAMURA, KAZUO 

Familia Şoricel merge la culcare / Kazuo Iwamura ; traducere din lb. japoneză de Iolanda 

Prodan. - Bucureşti : Cartea Copiilor, 2022. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8996-73-8 

087.5 

08/I-98 

33 - MOMOMO 

Povestea lui Ma care voia să fie altcineva / text de Momomo ; ilustrații de Livi Po. - Bucureşti : 

Curtea Veche, 2021. 

36 p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0879-2 

087.5 

08/M88 

34 - PETCU, ANDREIA 

Străbunicul meu, Emil Racoviță / Andreia Petcu ; ilustrații: Eugen Berlo. - Ediția a 2-a revizuită. 

- Bucureşti : Frontiera, 2023. 

[35] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-72-2 

087.5 

08/P54 

35 - RAMOS, MARIO 

Ghiduș cel curajos / text și ilustrații Mario Ramos ; traducere din limba franceză de Alexandru 

Gurău. - Bucureşti : Frontiera, 2019. 

[35] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-16-6 

087.5 

08/R23 

36 - RUZZIER, SERGIO 

Doi șoricei / Sergio Ruzzier ; traducător: Ileana Achim. - Bucureşti : Frontiera, 2018. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-05-0 



8 

 

087.5 

08/R97 

37 - SUMAN, SIMONA 

Filip şi mantia magică / Simona Suman ; ilustrații de Andreea Mitică. - Bucureşti : Curtea Veche, 

2021. 

[49] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1080-1 

087.5 

08/S95 

38 - USHER, SAM 

Găsit / Sam Usher ; traducere din engleză de Elena Tătaru. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[36] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1463-2 

087.5 

08/U90 

39 - USHER, SAM 

Liber / Sam Usher ; traducere din engleză de Elena Tătaru. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1461-8 

087.5 

08/U90 

40 - USHER, SAM 

Pierdut / Sam Usher ; traducere din engleză de Elena Tătaru. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1460-1 

087.5 

08/U90 

41 - USHER, SAM 

Ploaia / Sam Usher ; traducere din engleză de Elena Tătaru. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1332-1 

087.5 

08/U90 

42 - USHER, SAM 

Sălbatic / Sam Usher ; traducere din engleză de Elena Tătaru. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[36] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1462-5 

087.5 

08/U90 

43 - USHER, SAM 

Soarele / Sam Usher ; traducere din engleză de Elena Tătaru. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1331-4 



9 

 

087.5 

08/U90 

44 - USHER, SAM 

Zăpada / Sam Usher ; traducere din engleză de Elena Tătaru. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1330-7 

087.5 

08/U90 

45 - VINCENT, GABRIELLE 

Ernest şi Celestine la picnic / Gabrielle Vincent ; traducere din limba franceză de Alexandru 

Gurău. - Bucureşti : Frontiera, 2019. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-14-2 

087.5 

08/V62 

46 - VINCENT, GABRIELLE 

Ernest şi Celestine l-au pierdut pe Simeon / Gabrielle Vincent ; traducere din limba franceză de 

Alexandru Gurău. - Bucureşti : Frontiera, 2019. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-13-5 

087.5 

08/V62 

47 - WABER, BERNARD 

Lilu, Lilu, crocodilu' / Bernard Waber ; traducere din engleză de Ludovic-Ștefan Skultéty. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

48 p. : il.color. 

ISBN 978-606-44-1306-2 

087.5 

08/W11 



10 

 

1 - FILOSOFIE 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism 

48 - TOLLE, ECKHART 

Puterea prezentului : ghid de dezvoltare spirituală / Eckhart Tolle ; prefață de Marc Allen ; 

cuvânt înainte de Russell E. Dicarlo ; traducere din engleză de Alexandra Borş. - Ediția a 7-a. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

305 p. - (Seria Eckhart Tolle). 

Titlul original în limba engleză: The Power of Now : A Guide to Spiritual Enlightenment. 

ISBN 978-606-44-1077-1 

133.2  159.923.2(036) 

13/T70 

159.9 - Psihologie 

49 - AÏACHE, VÉRONIQUE 

Arta de a dărui libertate / Véronique Aïache ; traducere din limba franceză de Ines Hristea. - 

Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2022. 

144 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-606-8977-93-5 

159.923.2  123.1 

159.9/A29 

50 - AÏACHE, VÉRONIQUE 

Arta de a dărui liniște / Véronique Aïache ; traducere din lb. franceză de Ines Hristea. - Bucureşti 

: Baroque Books & Arts, 2022. 

136 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-606-8977-94-2 

159.923.2  615.851 

159.9/A29 

51 - AÏACHE, VÉRONIQUE 

Arta de a dărui timp / Véronique Aïache ; traducere din lb. franceză de Ines Hristea. - Bucureşti : 

Baroque Books & Arts, 2022. 

144 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-606-8977-92-8 

159.923.2 

159.9/A29 

52 - ALLEN, JENNIE 

Eliberează-te de gândurile toxice / Jennie Allen ; traducere din engleză de Alexandru Botea. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

352 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1120-4 

159.942:22(036) 

159.9/A42 



11 

 

53 - BAUM, JESSICA 

Atașamentul anxios : cum să nu mai depinzi de celălalt / Jessica Baum ; traducere din engleză de 

Ioana Manolache. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

256 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1534-9 

159.923.2(036)  159.942.5 

159.9/B38 

54 - BERTON, PAUL 

Shopo mania : psihologia instinctului de a cumpăra / Paul Berton ; traducere din limba engleză de 

Simina Bălășoiu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

344 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-19-4 

159.923  366.01  659.113.25 

159.9/B49 

55 - BRAND, RUSSELL 

Mentori : cum să ajuţi şi să te laşi ajutat / Russell Brand ; traducere din engleză de Ioana 

Manolache. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

192 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1310-9 

159.923.2(036)  615.851 

159.9/B78 

56 - BREWER, JUDSON 

Îmblânzirea anxietății : cum să oprim spirala îngrijorării și a fricii ca să ne vindecăm mintea / 

Judson Brewer ; traducere din engleză de Ioana Manolache. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

336 p. - (Biblioterapia). 

Note p. 310-318. 

Indice p. 319-333. 

ISBN 978-606-44-0907-2 

159.923.2(036)  616.891.6 

159.9/B82 

57 - BURNETT, DEAN 

Ignoranța emoțională : știința din spatele a ceea ce simțim și motivele care stau la baza emoțiilor 

/ Dean Burnett ; traducere din limba engleză de Simina Bălășoiu. - [Bucureşti] : Baroque Books & 

Arts, 2022. 

432 p. - (Savoir-Vivre). 

Bibliografie p. 390-428. 

ISBN 978-630-6522-02-6 

159.942 

159.9/B95 

58 - CALVO, ARIANE 

Violenţa psihică, manual de autoapărare / Ariane Calvo ; traducere din franceză de Ioana-

Gabriela Dumitrescu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

228 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1436-6 

159.942:316.613.4(036) 



12 

 

159.9/C15 

59 - CARNEGIE, DALE 

Preia controlul : descoperă puterea interioară și construiește relații solide / Dale Carnegie & 

Associates Joe Hart și Michael Crom ; traducere din engleză de Ludovic-Ștefan Skultéty. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

351 p. - (Cărţi cheie). 

ISBN 978-606-44-1547-9 

159.923.2(036)  316.6  316.477 

159.9/C25 

60 - CHAPMAN, GARY 

Cele 5 limbaje ale iubirii pentru părinții copiilor cu dizabilități : bucuria iubirii în familiile cu 

nevoi speciale / Gary Chapman, Jolene Philo ; traducere din engleză de Ioana Grecu. - Bucureşti : 

Curtea Veche, 2021. 

180 p. - (Seria Gary Chapman). 

ISBN 978-606-44-1031-3 

159.922.76(036) 

159.9/C39 

61 - CHAPMAN, GARY 

Ghidul unei familii durabile : 12 idei pentru un cămin mai fericit / Gary Chapman, Shannon 

Warden ; traducere din engleză de Alexandru Botea. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

272 p. : il. - (Familia la Curtea Veche). 

ISBN 978-606-44-0585-2 

159.923.2(036)  159.94(036)  392.6 

159.9/C39 

62 - CSÍKSZENTMIHÁLYI MIHÁLY 

Creativitate : rolul fluxului în psihologia descoperirii și a inventării / Mihály Csíkszentmihályi ; 

traducere din engleză de Irina Dinescu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

521 p. - (Argument). 

Bibliografie p.497-511. 

ISBN 978-606-44-1496-0 

159.922:159.954 

159.9/C92 

63 - DALL, IMOGEN 

Burnout : ghid de supraviețuire / Imogen Dall ; traducere din engleză de Anastasia Ilie. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

192 p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1208-9 

159.944(036)  613.73  613.86 

159.9/D12 

64 - DE BONO, EDWARD 

Şase pălării gânditoare : metodă de gândire rapidă / Edward de Bono ; traducere din engleză de 

Adriana Ciorbaru. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

192 p. 

ISBN 978-606-44-0716-0 



13 

 

159.955 

159.9/D26 

65 - DEVINE, MEGAN 

E ok să nu fii ok : cum să faci faţă doliului şi pierderii într-o lume care nu înţelege / Megan 

Devine ; cuvânt înainte de Mark Nepo ; traducere din engleză și note de Diana Ilie. - Bucureşti : 

Curtea Veche, 2022. 

310 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1290-4 

159.962.7  615.851 

159.9/D35 

66 - DISPENZA, JOE 

Distruge-ţi obiceiurile nocive! : cum să-ţi determini mintea să lucreze în favoarea ta / Joe 

Dispenza ; traducere din engleză de Mihaiela Văcariu ; prefață de Dr. Daniel G. Amen. - Ediția a 3-

a. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

528 p. : il., fig. - (Cărţi cheie). 

ISBN 978-606-44-1196-9 

159.923.2(036) 

159.9/D53 

67 - EYAL, NIR 

Concentrat : cum să-ţi controlezi atenţia ca să poţi alege / Nir Eyal, Julie Li ; traducere din 

engleză de Ruxandra Comşa. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

271 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1039-9 

159.955 

159.9/E98 

68 - FABER, ADELE 

Cum să-i asculţi pe adolescenţi şi cum să te faci ascultat / Adele Faber, Elaine Mazlish ; 

traducere din engleză de Antoaneta Olteanu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

218 p. - (Familia la Curtea Veche). 

ISBN 978-606-44-1559-2 

159.922.8(036) 

159.9/F11 

69 - GARDNER, HOWARD 

Inteligențele multiple : noi perspective / Howard Gardner ; cu o recenzie de Cătălin Mamali ; 

traducere din engleză de Bogdan Ghiurco. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

575 p. 

Bibliografie p.545-566. 

ISBN 978-606-44-1162-4 

159.955  159.92 

159.9/G19 

70 - GÁSPÁR GYÖRGY 

Copilul invizibil / Gáspár György. - Ediția a 2-a, actualizată și revizuită. - Bucureşti : Curtea 

Veche, 2021. 

235 p. - (Biblioterapia). 



14 

 

ISBN 978-606-44-0981-2 

159.922.7  37.018.1 

159.9/G23 

71 - GETER, COURTNEY 

Introvertitul la întâlnire : un ghid practic / Courtney Geter ; traducere din engleză de Cristina 

Drăgulin. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

189 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1507-3 

159.922.1(036)  159.923 

159.9/G36 

72 - GIGERENZER, GERD 

Cum să rămâi inteligent într-o lume smart : de ce mintea umană încă este superioară 

algoritmilor / Gerd Gigerenzer ; traducere din engleză de Mihaela-Andra Matei. - Bucureşti : Curtea 

Veche, 2023. 

446 p. - (Argument). 

ISBN 978-606-44-1478-6 

159.955  004.8 

159.9/G56 

73 - GOPNIK, ALISON 

Grădinarul şi tâmplarul : noi tendinţe în psihologia dezvoltării copilului / Alison Gopnik ; 

traducere din engleză de Diana Botescu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

380 p. - (Familia). 

ISBN 978-606-44-1579-0 

159.922.7 

159.9/G69 

74 - GOTTMAN, JOHN M. 

Ştiinţa încrederii : acordul emoţional în cuplu / John Gottman ; traducere de Andreea Vrabie. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

511 p. : il., fig. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-0189-2 

159.922.1  159.942  392.6 

159.9/G74 

75 - HAMMOND, CLAUDIA 

Arta bunătăţii / Claudia Hammond ; traducere din lb. engleză de Ines Hristea. - Bucureşti : 

Baroque Books & Arts, 2023. 

288 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-11-8 

159.923.2  177.72 

159.9/H20 

76 - HANSSON, BILL S. 

Miros, deci exist / Bill S. Hansson ; traducere din limba engleză de  Simina Bălășoiu. - Bucureşti : 

Baroque Books & Arts, 2023. 

272 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-03-3 



15 

 

159.933  591.185.34  612.825.56 

159.9/H23 

77 - HERSHBERG, REBECCA SCHRAG 

Tantrum : ghid de supraviețuire / Rebecca Schrag Hershberg ; cuvânt înainte de Daniel J. Siegel ; 

traducere din engleză de Ruxandra Comșa. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

474 p. - (Familia la Curtea Veche). 

Indice p. 465-474. 

Bibliografie p. 447-464. 

ISBN 978-606-44-1107-5 

159.922.7(036)  37.018.1(036) 

159.9/H55 

78 - KAROL, JIM 

O memorie excepțională / Jim Karol, Michael Ross ; prefață de dr. Daniel G. Amen ; traducere 

din engleză de Anastasia Ilie. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

336 p. - (Biblioterapia). 

Note p. 331-336. 

ISBN 978-606-44-1168-6 

159.953.3(036)  159.953/.954 

159.9/K22 

79 - KISLEV, ELYAKIM 

Fericit de unul singur : destigmatizarea şi celebrarea vieţii fără partener / Elyakim Kislev ; 

traducere din engleză de Anastasia Ilie. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

460 p. 

ISBN 978-606-44-1223-2 

159.923  304.3-058.832 

159.9/K49 

80 - KRANOWITZ, CAROL STOCK 

Copilul desincronizat senzorial : cum să recunoaşteţi şi să faceţi faţă diferenţelor de procesare 

senzorială / Carol Stock Kranowitz ; traducere din lb. engleză de Alina Sârbu. - Ediția a 2-a 

revizuită. - Bucureşti : Frontiera, 2022. 

367 p. : il., fig. - (MetaFrontiera). 

Bibliografie p. 358-360. 

ISBN 978-606-8986-40-1 

159.922.7(036)  616.89-053.2 

159.9/K81 

81 - LAFFON, MARTINE 

Arta de a dărui fericire / Martine Laffon ; traducere din limba franceză de Ines Hristea. - 

Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2022. 

120 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-606-8977-91-1 

159.923.2 

159.9/L14 

82 - LOREAU, DOMINIQUE 

Arta de a alege, a organiza și a goli geanta / Dominique Loreau ; traducere din limba franceză de 



16 

 

Ines Hristea. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

184 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-28-6 

159.923:64.01 

159.9/L79 

83 - LOREAU, DOMINIQUE 

Arta de face curat în casă şi în suflet / Dominique Loreau ; traducere din limba franceză de Ines 

Hristea. - Ediția a 2-a, revizuită. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

192 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-08-8 

159.923.2  643/645 

159.9/L79 

84 - MCKNIGHT, MINDY 

Parenting viral : ghid pentru stabilirea limitelor şi creşterea copiilor responsabili în mediul online 

/ Mindy McKnight ; traducere din engleză de Monica Dicu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

330 p. - (Familia la Curtea Veche). 

ISBN 978-606-44-0968-3 

159.922.7:004.738.5  37.018.1(036) 

159.9/M53 

85 - NATHAN, EINAT 

Tot ce am mai drag : ce fel de părinte vreau să fiu, ce fel de copil vreau să cresc / Einat Nathan ; 

traducere din ebraică şi note de Ioana Georgiana Niţă. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

398 p. - (Familia la Curtea Veche). 

ISBN 978-606-44-1371-0 

159.922.7(036)  37.018.1-053.2(036) 

159.9/N26 

86 - ODELL, JENNY 

Cum să nu faci nimic : economia atenției și capcanele ei / Jenny Odell ; traducere din engleză și 

note de Oana Pascu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

375 p. 

Note p. 343-359. 

ISBN 978-606-44-1294-2 

159.952.4(036) 

159.9/O-22 

87 - OSTER, EMILY 

Fițuici de parenting : un ghid bazat pe date concrete, dovedite științific, pentru un parenting mai 

relaxat, de la naștere la grădiniță / Emily Oster ; traducere din engleză de Annemarie Ioana Grecu. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

397 p. : il., tab. - (Familia la Curtea Veche). 

Note p. 357-384. 

ISBN 978-606-44-0892-1 

159.922.7(036)  37.018.1(036) 

159.9/O-86 

88 - PHILLIPS, ADAM 



17 

 

Despre voința de schimbare / Adam Phillips ; traducere din engleză și note de Ioana Manolache. 

- Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

176 p. 

ISBN 978-606-44-1272-0 

159.947.24 

159.9/P63 

89 - RENAUD, PAUL J.R. 

Semizei, extratereştri şi oameni obişnuiţi : lecţii din coaching pentru performanţă / Paul J.R. 

Renaud ; traducere din engleză de Elena Tătaru. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

240 p. : il. - (Cărţi cheie). 

ISBN 978-606-44-1419-9 

159.947.5(036)  159.923.2(036) 

159.9/R45 

90 - SCHRAMM, ROBERT 

Motivaţie şi recompensă : cum să combaţi autismul cu propriile arme : manual ABA din 

perspectiva comportamentului verbal / Robert Schramm ; traducere din lb. engleză de Elena 

Butuşină-Cărbunaru. - Bucureşti : Frontiera, 2023. 

456 p. : il. - (MetaFrontiera). 

ISBN 978-606-8986-66-1 

159.922.762(036)  159.963.37-053.2(036)  616.89-004.48-053.2 

159.9/S35 

91 - SHIRO, EDITH 

Consecințele neașteptate ale traumei / Dr. Edith Shiro cu Linda Sparrowe ; tradcere din engleză 

de Oana Zamfirache. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

334 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1548-6 

159.923.2  616.89 

159.9/S52 

92 - SIMPSON, PAUL 

Codul culorilor : de ce vedem roşu, simţim albastru şi preferăm verde / Paul Simpson ; traducere 

din lb. engleză de Ines Hristea. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2022. 

424 p. : il. color. - (Savoir-Vivre Aquarelle). 

ISBN 978-606-8977-98-0 

159.937.51  535.6  7.017.4 

159.9/S58 

93 - STERN, ROBIN 

Efectul Gaslight : cum să recunoşti manipularea şi să-i rezişti / dr. Robin Stern ; prefață de Naomi 

Wolf ; traducere din engleză de Cristina Stan. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

367 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1554-7 

159.94/.95 

159.9/S84 

94 - ŢUCA, ELENA-CARMEN 

De mână cu ruşinea la psihoterapie / Elena-Carmen Ţuca. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 



18 

 

188 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1102-0 

159.964.2  615.851 

159.9/Ț90 

95 - VANDERKAM, LAURA 

Renunță la ceas : cum să fii mai productiv fără stres / Laura Vanderkam ; traducere din engleză 

de Carmen Cuculescu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

272 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-0822-8 

159.923.2(036)  331.44 

159.9/V24 

96 - WATTS, ALAN W. 

Cum să-ți pierzi mințile și să devii înțelept : dincolo de rațiune, farsori, interdependență și joc 

cosmis de-a v-ați ascunselea / Alan Watts ; prefață de Mark Watts ; traducere din engleză de Alina-

Gabriela Rudeanu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

248 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-0930-0 

159.923.2:299.5  294.3 

159.9/W33 

97 - ZIGLAR, ZIG 

Lumea văzută de sus : ce faci când succesul nu e de ajuns? / Zig Ziglar ; traducere din engleză de 

Raluca Ionescu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

220 p. - (Cărţi cheie). 

ISBN 978-606-44-1182-2 

159.923.2  159.947.5 

159.9/Z63 

17 - Morală. Etică 

98 - SCHÖNBURG, ALEXANDER VON 

Cartea virtuților : arta decenței sau 27 de virtuți, între noblețe și nonșalanță / Alexander von 

Schönburg ; traducere din limba germană de Mihai Moroiu. - Ediția a 2-a, revizuită. - Bucureşti : 

Baroque Books & Arts, 2023. 

360 p. - (Noblesse). 

Bibliografie p. 349-356. 

ISBN 978-630-6522-22-4 

177.1 

17/S12 

99 - WATTS, ALAN W. 

Banii, materialismul și inefabilul univers inteligent / Alan Watts ; traducere din engleză de 

Mihaela-Andra Matei. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

232 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1298-0 

17.031.2  336.741.2 

17/W33 



19 

 

2 - RELIGIE 

21/22 - Teologie. Biblia 

100 - HAUGHT, JOHN F. 

Dumnezeu după Einstein / John F. Haught ; traducere din limba engleză de Mihai Moroiu. - 

Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2022. 

304 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-06-4 

211  530.12  524.8 

21/H39 

23/28 - Religie creştină 

101 - Francisc : gândurile Papei selectate de Caroline Pigozzi / alcătuitor Caroline Pigozzi ; 

prefață de Sfântul Părinte ; traducere din franceză de Silvia Năstasie. - Bucureşti : Curtea Veche, 

2021. 

192 p. 

ISBN 978-606-44-1041-2 

282 Bergoglio, Jorge:252(0:82-84)  929 Bergoglio, Jorge 

Bergoglio, Jorge Mario 

28/F86 

29 - Religii necreştine 

102 - TENZIN GYATSO, DALAI LAMA 

Despre bunătatea inimii : o perspectivă budistă asupra învățăturilor lui Isus / Dalai Lama ; 

prefață de Robert Kiely ; introducere de Laurence Freeman ; traducere din engleză de  Constantin 

Dumitru-Palcus. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

368 p. - (Biblioterapia). 

Note p. 335-347. 

ISBN 978-606-44-1191-4 

294.3:226 

29/T36 



20 

 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

329 - Partide şi mişcări politice 

103 - STERN, RADU 

Comunism și cultură : o introducere / Radu Stern, Vladimir Tismăneanu ; traducere din engleză 

de Marius Stan. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

320 p. - (Argument). 

ISBN 978-606-44-1435-9 

329.15(100):008  323.2(100) 

329/S84 

336 - Finanţe 

104 - BAILEY, GERRY 

Banii tăi : cum îi cheltuieşti şi de ce, banii tăi, ai familiei, ai ţării şi ai lumii / text de Gerry Bailey, 

Felicia Law, William Whitehead ; traducere din engleză de Elena Tătaru ; ilustrații de Mark Beech. 

- Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

256 p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1145-7 

336.74  087.5 

336/B18 

105 - KIYOSAKI, ROBERT T. 

Conspiraţia celor bogaţi : cele 8 noi reguli ale banilor / Robert Kiyosaki ; traducere din limba 

engleză de Bogdan Şerbănescu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

269 p. : il., fig., graf. - (Seria Kiyosaki). 

ISBN 978-606-44-0818-1 

336  336.581(036)  174.4(036) 

336/K50 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

106 - AMNESTY INTERNATIONAL 

Cunoaște-ți drepturile și revendică-le : un ghid pentru tineri / Amnesty International (Nicky 

Parker) împreună cu Angelina Jolie și Geraldine Van Bueren ; traducere din engleză de Elena 

Tătaru. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

280 p. : foto alb-negru. 

ISBN 978-606-44-1221-8 

341.231.14-053.2(036)  342.7-053.2(036) 

34/A46 

107 - FOUCAULT, MICHEL 

În loc de închisoare : Michel Foucault în dialog cu Jean-Paul Brodeur / Michel Foucault ; text 

urmat de interviuri cu Tony Ferri și Anthony Amicelle ; ediție coordonată de Sylvain Lafleur ; 

traducere din franceză de Ioana Manolache. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 



21 

 

119 p. 

Note p. 115-119. 

ISBN 978-606-44-1159-4 

343.265  343.8  821.133.1-83=135.1 

34/F84 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

108 - BOGART, JULIE 

Învăţăcelul cel viteaz : cum să descoperi magia fiecărei zile alături de copilul tău - în 

homeschooling, învăţare şi viaţă / Julie Bogart ; traducere din lb. engleză de Monica Mitarcă. - 

Bucureşti : Frontiera, 2022. 

328 p. : il. - (MetaFrontiera). 

ISBN 978-606-8986-53-1 

37.018.1-053.2(036)  37.018.262(036)  159.953.5 

37/B63 

109 - GEREA, GEORGIANA 

Tehnici de învăţare / Georgiana Gerea. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

249 p. 

ISBN 978-606-44-0754-2 

371.322.7(036)  159.953.5(036) 

37/G34 

110 - GUROIAN, VIGEN 

Inima curată a poveştilor : poveştile clasice şi imaginaţia morală a copiilor / Vigen Guroian ; 

traducere din lb. engleză de Monica Manolachi. - Bucureşti : Frontiera, 2023. 

176 p. 

ISBN 978-606-8986-64-7 

371.3:82.09-93  028.02 

37/G96 

111 - OAKLEY, BARBARA 

Învață să înveți : cum să ai rezultate la școală în mod eficient / Barbara Oakley, Terrence 

Sejnowski, Alistair McConville ; ilustrații de Oliver Young ; traducere din engleză de Bogdan 

Ghiurco. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

247 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-44-1309-3 

371.311(036)  159.953 

37/O-11 

112 - OAKLEY, BARBARA 

Un alt fel de a învăța : neuroștiința în slujba educației / Barbara Oakley, Beth Rogowsky, 

Terrence J. Sejnowski ; traducere din engleză de Ana Maria Adriana Oprea. - Bucureşti : Curtea 

Veche, 2022. 

378 p. : il., tab. - (Cărţi cheie). 

ISBN 978-606-44-1295-9 

371.311(036)  159.953.5 

37/O-11 



22 

 

113 - VANDERBILT, TOM 

Veşnic începători : puterea şi bucuria învăţării continue / Tom Vanderbilt ; traducere din engleză 

de Edith Negulici. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

430 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1192-1 

374:159.922.7 

37/V24 



23 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

53 - Fizică 

114 - BEJAN, ADRIAN 

Timp și frumusețe : de ce timpul zboară și frumusețea râmâne / Adrian Bejan ; traducere din 

engleză de Cristina Stan. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

223 p. : fig. 

Indice p. 207-213. 

ISBN 978-606-44-1495-3 

53:111.852  531.76  159.93 

53/B41 

115 - DAWKINS, RICHARD 

Fantezia zborului : sfidarea gravitaţiei prin modelare & evoluţie / Richard Dawkins ; ilustraţii de 

Jana Lenzová ; traducere din engleză de Andreea Florescu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

294 p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-1167-9 

533.6  531.5 

53/D25 



24 

 

6 – ȘTIINȚE APLICATE 

611/612 - Anatomie şi fiziologie 

116 - GUNTER, JEN 

Biblia vaginului : separarea miturilor de medicină / Dr. Jen Gunter ; traducere din engleză de 

Margareta Manole. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

454 p. : il. 

ISBN 978-606-44-0858-7 

611.671  618.15  618.17-083 

611/G95 

613/614 - Igienă 

117 - AXELROD, SOFIA 

Somnul bebeluşilor : metoda ştiinţifică pentru a-i ajuta să doarmă neîntrerupt noaptea / Sofia 

Axelrod ; trad. din engleză de Alina Iacob. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

334 p. - (Familia la Curtea Veche). 

ISBN 978-606-44-1246-1 

613.95(036) 

613/A98 

118 - BUCUR, CĂTĂLINA 

Bebe, hai la joacă! : idei de joacă, jucării și activități pentru bebeluși și toddleri de la 0 la 24 de 

luni / Cătălina Bucur ; prefață de Lucian Negoiță. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

303 p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0911-9 

613.71(036)  613.953(036) 

613/B87 

119 - KHIDEKEL, MARINA 

Timp ca să creşti : scapă de burnout prin ştiinţa micropaşilor / Marina Khidekel şi redactorii 

Thrive ; cuv. înainte de Arianna Huffington ; traducere din engleză de Bogdan Ghiurco. - Bucureşti 

: Curtea Veche, 2022. 

333 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-1193-8 

613.73  613.86  159.944(036) 

613/K41 

120 - LOREAU, DOMINIQUE 

Arta de a mânca puţin mai puţin / Dominique Loreau ; traducere din lb. franceză de Ines 

Hristea. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2021. 

360 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-606-8977-83-6 

613.2  641/642 

613/L79 



25 

 

121 - ROY, ANNA 

Totul despre menstruație / Anna Roy, Mademoiselle Caroline ; traducere din franceză de Silvia 

Năstasie. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

95 p. : il. color. - (Familia). 

ISBN 978-606-44-1452-6 

613.99-053.6(036)  618.17-008.8 

613/R86 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 

122 - PARR, ANDREW 

Tu : scapă de  temerile și limitările care te împiedică să fii autentic / Andrew Parr ; traducere din 

engleză de Radu Șorop. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

583 p. - (Biblioterapia). 

Indice p. 563-583. 

ISBN 978-606-44-1155-6 

615.851(036)  159.962 

615/P35 

622 - Industria minieră 

123 - PERRAKIS, ATHENA 

Enciclopedia pietrelor prețioase : 180 de cristale / Athena Perrakis ; traducere din limba engleză 

de Simina Bălășoiu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

377 p. : foto color. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-23-1 

622.37(031)(084)=135.1  615.85 

622/P52 

630 - Silvicultură 

124 - GRAJKOWSKI, WOJCIECH 

Arborii / text: Wojciech Grajkowski ; ilustrații Piotr Socha ; traducere din limba poloneză de 

Ioana Diaconu-Mureşan. - Voluntari : Frontiera, 2022. 

[72] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-48-7 

630(100)(084)  087.5 

630/G75 

636/639 - Zootehnie. Apicultură. Sericicultură. Vânătoare. Pescuit 

125 - GRAJKOWSKI, WOJCIECH 

Albinele / text de Wojciech Grajkowski ; ilustrații Piotr Socha ; traducere din limba poloneză de 

Ioana Diaconu-Mureşan. - Ediția a 2-a. - Voluntari : Frontiera, 2023. 

[72] p. : il. color. 



26 

 

ISBN 978-606-8986-71-5 

638.1(084)  087.5 

638/G75 

64 - Economie casnică 

126 - LOREAU, DOMINIQUE 

Arta simplităţii în bucătărie / Dominique Loreau ; trad. din lb. franceză de Ines Hristea. - 

Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

184 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-12-5 

643.3  641.552 

64/L79 

127 - OLIVER, JAMIE 

Împreună : [carte de bucate] / Jamie Oliver ; fotografii de David Loftus, Levon Biss și Paul Stuart 

; traducere din engleză de Elena Ceciu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

360 p. : foto color. 

ISBN 978-606-44-1239-3 

641.55(083.12) 

64/O-43 

128 - OLIVER, JAMIE 

One : minuni într-o singură tigaie : [carte de bucate] / Jamie Oliver ; fotografii culinare de David 

Loftus și Richard Clatworthy ; traducere din engleză de Elena Ceciu. - Bucureşti : Curtea Veche, 

2023. 

312 p. : foto color. 

ISBN 978-606-44-1488-5 

641.55(083.12) 

64/O-43 

658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi 

129 - ANDRIUŢĂ, ALINA 

Cum să construieşti un departament de vânzări : instrumentar practic / Alina Andriuţă, Lorand 

Soares Szasz. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

348 p. : tab., fig. 

ISBN 978-606-44-1352-9 

658.84/.85  339.138(036) 

658/A54 

130 - GODIN, SETH 

Toți marketerii sunt mincinoși : talentul de a spune povești autentice într-o lume sceptică / Seth 

Godin ; traducere din engleză de Dan Bălănescu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

167 p. 

ISBN 978-606-44-0815-0 

658.8  339.137.2 

658/G64 



27 

 

131 - ROGERS, DAVID L. 

Transformarea digitală : cum să-ţi regândeşti afacerea în era internetului / David L. Rogers ; 

traducere din engleză şi note de Marian Tudorache. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

426 p. : il., fig., tab. - (Cărţi cheie). 

ISBN 978-606-44-1353-6 

658.8:004.738.5  339.138(036)  339.187 

658/R66 

66/68 - Industrii şi meserii diverse 

132 - FEYDEAU, ÉLISABETH DE 

Dicționar îndrăgostit de parfumuri / Élisabeth de Feydeau ; traducere din limba franceză de 

Mircea Vasilescu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2021. 

728 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-606-8977-87-4 

665.57(100)(038)=135.1 

665/F46 

133 - FEYDEAU, ÉLISABETH DE 

Parfum : o istorie grandioasă / Élisabeth de Feydeau ; traducere din limba franceză de Aida 

Teodorescu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2022. 

160 p. : il., foto. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-606-8977-97-3 

665.57(100)(091)(084) 

665/F46 

134 - KERLAU, YANN 

Dinastiile luxului / Yann Kerlau ; traducere din limba franceză de Ines Hristea. - Bucureşti : 

Baroque Books & Arts, 2021. 

536 p. - (Savoir-Vivre). 

Bibliografie p. 526-528. 

ISBN 978-606-8977-88-1 

687(100)(091) 

687/K36 

135 - KERLAU, YANN 

Secretele modei / Yann Kerlau ; traducere din limba franceză de Ines Hristea. - Bucureşti : 

Baroque Books & Arts, 2022. 

448 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-04-0 

687.1/.3(100)(091) 

687/K36 

136 - ROWLANDS, SARAH 

Tabelul periodic al vinurilor / Sarah Rowlands ; traducere din limba engleză Simina Bălășoiu ; 

revizie și adaptare de specialitate Cătălin Păduraru. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

232 p. - (In vino veritas). 

ISBN 978-630-6522-15-6 

663.2(100)(036) 



28 

 

663/R86 



29 

 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice 

137 - HERMAN, AMY E. 

Psihologia artei : arta de a rezolva problemele cu artă / Amy E. Herman ; traducere din limba 

engleză de Mihai Moroiu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2022. 

376 p. : il., foto. - (Savoir-Vivre Aquarelle). 

ISBN 978-630-6522-07-1 

7.01:159.9  159.937.51  111.852 

7.01/H53 

72 - Arhitectură 

138 - HUGHES, PETER 

Iubire şi ură sau Istoria lumii în 21 de statui / Peter Hughes ; traducere din limba engleză de 

Mihai Moroiu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

360 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-10-1 

725.945:94(100)(091) 

72/H92 

139 - RADU, PRINCIPE DE HOHENZOLLERN-VERINGEN 

Povestea Castelului Săvârșin : [album] / Principele Radu al României ; prefață de Majestatea sa 

Margareta a României ; fotografii de Regele Mihai I, Daniel Angelescu, Cristian Coposesc. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

264 p. : foto în parte color. 

ISBN 978-606-44-0846-4 

728.82(498.4-Săvârșin)(091)(084) 

Castelul regal de la Săvârșin (jud. Arad) 

Săvârșin 

72/R17 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

140 - VILĖ, JURGA 

Haiku siberian : [roman grafic] / text de Jurga Vilė ; ilustrații de Lina Itagaki ; traducere din 

limba franceză de Alina Nucă. - Bucureşti : Frontiera, 2023. 

[235] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-70-8 

741.5  821.172-31-93=135.1 

74/V60 

78 - Muzică 



30 

 

141 - LEBRECHT, NORMAN 

De ce Beethoven? : un fenomen în 100 de piese / Norman Lebrecht ; traducere din limba engleză 

de Simina Bălăşoiu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

414 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-16-3 

78(430) Beethoven, Ludwig van  929 Beethoven, Ludwig van 

Beethoven, Ludwig Van 

78/B40 

142 - TOLANSKY, JON 

Angela Gheorghiu : o viață pentru artă / Angela Gheorgiu în dialog cu Jon Tolansky ; cu cuvânt 

înainte la textul în limba română de Emil Huruzeanu ; traducere din engleză de Anca-Maria Pănoiu. 

- Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

367 : [32] p. foto color. 

ISBN 978-606-44-1236-2 

784.2.071.2(498) Gheorghiu, Angela(047.53)  929 Gheorghiu, Angela 

Gheorghiu, Angela 

78/G42 

796/799 - Sport 

143 - SAVERY, ANNABEL 

Adevărul despre sport / Annabel Savery ; traducere din limba engleză de Sabina Lungu. - Piteşti 

: Paralela 45, 2023. 

96 p. : il. - (Adevărat sau fals?). 

Recomandată vârstei de 8 ani+. 

ISBN 978-973-47-3988-2 

796  087.5 

796/S29 



31 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

82 - Literatură 

144 - Artă / compilație de Shaun Usher ; traducere din engleză de Cornelia Florea. - Bucureşti : 

Curtea Veche, 2022. 

240 p. 

ISBN 978-606-44-1274-4 

82-6=135.1(082)  929 A/Z  7(100)(044.2) 

82-4/A84 

145 - Ce a făcut marchizul când a aflat : poveştile lumii / selecţie şi adaptare de Brad Florescu ; 

ilustrații de Matei Alexandrescu. - Bucureşti : Frontiera, 2021. 

79 p. : il. color. - (Frontiera Clasic). 

ISBN 978-606-8986-47-0 

82-34-93=135.1(082) 

82-3/C33 

146 - Ce a uitat călătorul / povești regăsite și respuse de Brad Florescu ; ilustrații de Ștefan 

Georgescu. - Bucureşti : Frontiera, 2022. 

88 p. : il. color. - (Frontiera Clasic). 

ISBN 978-606-8986-57-9 

82-34-93=135.1(1.04)(082) 

82-3/C33 

147 - Iubire / compilaţie de Shaun Usher ; traducere din engleză de Cornelia Florea. - Bucureşti : 

Curtea Veche, 2022. 

225 p. 

ISBN 978-606-44-1288-1 

82-6=135.1(082)  929 A/Z 

82-4/I-91 

148 - Muzică / compilaţie de Shaun Usher ; traducere din engleză de Cornelia Florea. - Bucureşti : 

Curtea Veche, 2022. 

231 p. 

ISBN 978-606-44-1243-0 

82-6=135.1(082)  929 A/Z 

82-4/M99 

149 - Părinți / compilaţie de Shaun Usher ; traducere din engleză de Ioana Manolache. - Bucureşti 

: Curtea Veche, 2022- 

2 vol. 

ISBN 978-606-44-1216-4 

Vol. 1 : Mama. - 2022. - 281 p. - ISBN 978-606-44-1217-1. 

Vol. 2 : Tata. - 2022. - 257 p. - ISBN 978-606-44-1218-8. 

82-6=135.1(082)  929 A/Z 

82-4/P35 

150 - Război / compilaţie de Shaun Usher ; traducere din engleză de Ioana Manolache. - Bucureşti 



32 

 

: Curtea Veche, 2022. 

227 p. 

ISBN 978-606-44-1187-7 

82-6=135.1(082)  929 A/Z 

82-4/R34 

151 - Regele Curcubeu și alte povești despre răbdare / selecție și adaptare de Amalia Banaș ; 

ilustrații de Diana Margareta Cepleanu. - Bucureşti : Frontiera, 2020. 

80 p. : il. color. - (Frontiera Clasic). 

ISBN 978-606-8986-24-1 

82-34-93=135.1(1.04)(082)  171 

82-3/R39 

152 - Spune-mi o poveste cu pisici / Szabó Enikő, povestitoare ; Zenkő Karda, ilustratoare. - 

Bucureşti : Frontiera, 2019. 

80 p. : il. color. - (Frontiera Clasic). 

ISBN 978-606-8986-09-8 

82-34-93=135.1(1.04)(082) 

82-3/S74 

153 - TOUGAW, JASON 

Creierul înșelător : experimente literare în epoca neuroștiințelor / Jason Tougaw ; cuvânt înainte 

de Joseph E. Ledoux ; traducere din engleză de Mirela Iacob. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

400 p. : il. - (Biblioterapia). 

Bibliografie p. 359-381. 

ISBN 978-606-44-0956-0 

82.0:159.9  82.0:612.82 

82.0/T78 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

154 - HELLBERG, ÅSA 

Gloria : [roman] / Åsa Hellberg ; traducere din limba suedeză de Daniela Ionescu. - Bucureşti : 

Baroque Books & Arts, 2021. 

392 p. - (Cadril). 

ISBN 978-606-8977-79-9 

821.113.6-31=135.1 

821.113-3/H46 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

155 - BRADLEY, KIMBERLY BRUBAKER 

Războiul care m-a învățat să trăiesc : [roman] / Kimberly Brubaker Bradley ; traducere din 

engleză de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

344 p. - (Violet History). 

Titlul original (engl.): The War I Finally Won. 

ISBN 978-606-086-793-7 

821.111(73)-31=135.1 



33 

 

821.111(73)-3/B76 

156 - BRADLEY, KIMBERLY BRUBAKER 

Războiul care mi-a salvat viața : [roman] / Kimberly Brubaker Bradley ; traducere din engleză și 

note de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

296 p. - (Violet History). 

Titlul original (eng.): The war that saved my life. 

ISBN 978-630-321-230-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B76 

157 - COLGAN, JENNY 

O nouă prietenă : [roman pentru copii] / Jenny Colgan ; traducere din engleză de Alina-Gabriela 

Rudeanu ; ilustrații de Thomas Docherty. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0917-1 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/C62 

158 - COLGAN, JENNY 

Polly și papagalul de mare : [roman pentru copii] / Jenny Colgan ; traducere din engleză de 

Alina-Gabriela Rudeanu ; ilustrații de Thomas Docherty. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0915-7 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/C62 

159 - DEBATTISTA, MARINA 

Dejunul unei frunze / text si ilustrații Marina Debattista. - Bucureşti : Frontiera, 2020. 

[36] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-23-4 

821.111-1-93=135.1  087.5 

821.111-1/D26 

160 - FINKEL, MICHAEL 

Hoţul de artă : o poveste adevărată despre pasiune, obsesii periculoase și un delir de hoții 

monumentale / Michael Finkel ; traducere din lb. engleză de Simina Bălăşoiu. - Bucureşti : Baroque 

Books & Arts, 2023. 

200 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-24-8 

821.111(73)-94=135.1  343.22.096(44)(0:82-94) 

821.111(73)-9/F56 

161 - GOLDING, WILLIAM 

Împăratul muştelor : [roman] / William Golding ; traducere din engleză de Constantin Popescu. - 

Bucureşti : Humanitas, 2023. 

232 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original (eng.): Lord of the flies. 

ISBN 978-606-097-186-3 

821.111-31=135.1 



34 

 

821.111-3/G66 

162 - GREEN, ROGER LANCELYN 

Miturile Greciei antice / Roger Lancelyn Green ; traducere din engleză de Andreea Rosemarie 

Lutic. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

200 p. 

ISBN 978-606-44-0927-0 

821.111-32-93=135.1(1.04) 

821.111-3/G79 

163 - GRIFFITHS, ANDY 

Copacul cu 52 de etaje : [roman grafic] / Andy Griffiths ; ilustrată de Terry Denton ; traducerea 

din engleză de Mihaela Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

336 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (engl.): The 52-Storey Treehouse. 

ISBN 978-606-710-982-5 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/G81 

164 - INGLIS, KAREN 

Lacul secret : [roman pentru copii] / Karen Inglis ; traducere din limba engleză Maria Magdalena 

Costea. - Piteşti : Paralela 45, 2022. 

128 p. : il. 

Titlul original (engl.): The Secret Lake. 

ISBN 978-973-47-3705-5 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/I-53 

165 - MUNCASTER, HARRIET 

Isadora Moon merge în excursie / Harriet Muncaster ; traducere din engleză de Dana Dincă ; 

ilustrații Harriet Muncaster. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

126 p. : il. color. - (Isadora Moon). 

ISBN 978-606-44-0920-1 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/M95 

166 - MUNCASTER, HARRIET 

Isadora Moon merge în parcul de distracţii / Harriet Muncaster ; traducere din engleză de Dana 

Dincă ; ilustrații: Harriet Muncaster. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

127 p. : il. color. - (Isadora Moon). 

ISBN 978-606-44-1091-7 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/M95 

167 - PALACIO, R. J. 

Minunea : [roman pentru copii] / R.J. Palacio ; traducere din engleză și note de Iulia Arsintescu. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

335 p. - (Smart Blue). 

Titlul original (eng.): Wonder. 

ISBN 978-630-321-001-8 



35 

 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/P14 

168 - POLACCO, PATRICIA 

O portocală de Crăciun / Patricia Polacco ; traducere din limba engleză de Ruxandra Câmpeanu. 

- Bucureşti : Frontiera, 2022. 

[43] p. : il. color. 

Titlul original (engl.): An Orange for Frankie. 

ISBN 978-606-8986-61-6 

821.111(73)-32-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/P75 

169 - REID, IAIN 

Ne răspândim : [roman] / Iain Reid ; traducere din engelză de Ludovic-Ștefan Skultéty. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

189 p. - (Byblos). 

Titlul original (engl.): We Spread. 

ISBN 978-606-44-1498-4 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/R40 

170 - ROBINSON, JANCIS 

Confesiunile unui iubitor de vin : plăcerea degustării / Jancis Robinson ; traducere din lb. 

engleză: Simina Bălăşoiu ; revizie şi adaptare de specialitate: Cătălin Păduraru. - Bucureşti : 

Baroque Books & Arts, 2023. 

512 p. - (In vino veritas). 

ISBN 978-630-6522-13-2 

821.111-94=135.1  663.2(100)(0:82-94) 

821.111-9/R62 

171 - RUTTER, HELEN 

Băiatul care făcea pe toată lumea să râdă : [roman] / Helen Rutter ; traducere din engleză şi 

note de Alina-Gabriela Rudeanu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

274 p. 

ISBN 978-606-44-1273-7 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/R97 

172 - TARAKSON, STELLA 

Apollo și un mesaj misterios / Stella Tarakson ; ilustrații de Nick Roberts ; traducere din engleză 

de Elena Tătaru. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

176 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (engl): Apollo's Mystic Message!. 

ISBN 978-606-44-0910-2 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/T22 

173 - TARAKSON, STELLA 

Iată vine Hercule! / Stella Tarakson ; traducere din engleză de Elena Tătaru ; ilustrații de Nick 

Roberts. - Bucureşti : Curtea Veche, 2020. 



36 

 

184 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (engl): Here Comes Hercules!. 

ISBN 978-606-44-0625-5 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/T22 

174 - TARAKSON, STELLA 

Probleme cu Pitagora! / Stella Tarakson ; traducere din engleză de Elena Tătaru ; ilustrații de 

Nick Roberts. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

184 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (engl): Problems with Pythagoras!. 

ISBN 978-606-44-0848-8 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/T22 

175 - TARAKSON, STELLA 

Teribila capcană a Herei / Stella Tarakson ; traducere din engleză de Elena Tătaru ; ilustrații de 

Nick Roberts. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

184 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (engl): Hera's Terrible Trap!. 

ISBN 978-606-44-0705-4 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/T22 

176 - WELLS, HERBERT GEORGE 

Maşina timpului / H.G. Wells ; repovestire de Eric Brown ; ilustrații de Felix Bennett ; traducere 

din engleză de Elena Tătaru. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0835-8 

821.111-32=135.1  821.111-311.9=135.1(1.04) 

821.111-3/W50 

821.112.2 - Literatură germană 

177 - FRISCH, MAX 

Homo Faber : [roman] / Max Frisch ; traducere din germană şi note de Mara Giurgiuca. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2022. 

281 p. - (Byblos). 

ISBN 978-606-44-1164-8 

821.112.2(494)-31=135.1 

821.112.2(494)-3/F91 

178 - FUNKE, CORNELIA 

Sânge de cerneală : [roman pentru copii] / Cornelia Funke ; cu ilustrațiile autoarei ; traducere din 

germană de Viorica Nișcov. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

656 p. : il. alb-negru. - (Orange Fantasy). 

Titlul original (ger.): Tintenblut. 

Urmarea poveștii din Inimă de cerneală. 

ISBN 978-606-086-011-2 



37 

 

821.112.2-31-93=135.1 

821.112.2-3/F97 

179 - KOLDEHOFF, STEFAN 

Artă falsă, bani adevăraţi : afacerea Beltracchi / Stefan Koldehoff, Tobias Timm ; traducere din 

limba germană de Mihai Moroiu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

272 p. - (Savoir-Vivre). 

ISBN 978-630-6522-26-2 

821.112.2-31=135.1 

821.112.2-3/K69 

821.131.1 - Literatură italiană 

180 - FARINETTI, OSCAR 

Mai întâi a fost găina... poate / Oscar Farinetti ; traducere din limba italiană de Mircea Vasilescu. 

- Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

272 p. - (Savoir-Vivre). 

Titlul original (it.): È nata prima la gallina...forse. 

ISBN 978-630-6522-17-0 

821.131.1-32=135.1 

821.131.1-3/F21 

821.133.1 - Literatură franceză 

181 - BOURDIER, EMMANUEL 

Dacă e miercuri, e bunicul! : [roman pentru copii] / Emmanuel Bourdier ; un roman ilustrat de 

Laurent Simon ; traducere din limba franceză de Svetlana Cârstean. - Bucureşti : Frontiera, 2022. 

94 p. : il. color. - (MicRoman). 

ISBN 978-606-8986-56-2 

821.133.1-31-93=135.1  087.5 

821.133.1-3/B74 

182 - FIX, PHILIPPE 

Serafim şi maşinăriile fermecate / Philippe Fix în colaborare cu Janine Ast şi Alain Grée ; 

traducere din lb. franceză de Alina Nucă. - Bucureşti : Frontiera, 2022. 

32 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-50-0 

821.133.1-34-93=135.1  087.5 

821.133.1-3/F62 

183 - HÉDELIN, PASCALE 

7 povești cu făpturi fantastice / Pascale Hédelin ; ilustrații de Marco Guadalupi ; traducere din 

franceză de Mihaela Buruiană. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

40 p. : il. color. - (7 Povești ; 2). 

ISBN 978-606-44-1317-8 

821.133.1-34-93=135.1 

821.133.1-3/H43 



38 

 

184 - LEPETIT, EMMANUELLE 

7 povești cu licorni / Emmanuelle Lepetit ; ilustrații de Manola Caprini ; traducere din franceză de 

Mihaela Buruiană. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

40 p. : il. color. - (7 Povești ; 4). 

ISBN 978-606-44-1319-2 

821.133.1-34-93=135.1 

821.133.1-3/L50 

185 - MULLER, GERDA 

Copacul meu : un an din viața unui stejar / Gerda Muller ; traducător Gabriela Mariș. - Ediția a 2-

a. - Bucureşti : Frontiera, 2021. 

44 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-46-3 

821.133.1-32-93=135.1  087.5 

821.133.1-3/M94 

186 - RAY, MATHILDE 

7 povești cu animale / Mathilde Ray ; ilustrații de Maria Neradova ; traducere din franceză de 

Mihaela Buruiană. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

40 p. : il. color. - (7 Povești ; 6). 

ISBN 978-606-44-1321-5 

821.133.1-34-93=135.1 

821.133.1-3/R33 

187 - SAUDO, CORALIE 

7 povești cu dinozauri / Coralie Saudo ; ilustrații de Fabien Öckto Lambert ; traducere din 

franceză de Mihaela Buruiană. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

40 p. : il. color. - (7 Povești ; 3). 

ISBN 978-606-44-1318-5 

821.133.1-34-93=135.1 

821.133.1-3/S27 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

188 - ASTURIAS, MIGUEL ÁNGEL 

Oameni de porumb : [roman] / Miguel Ángel Asturias ; traducere din spaniolă şi note de 

Georgiana-Raluca Strugar. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

381 p. - (Byblos). 

ISBN 978-606-44-1381-9 

821.134.2(728.1)-31=135.1 

821.134.2(728.1)-3/A89 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

189 - ZINK, RUI 

Cititorul din peșteră : [roman] / Rui Zink ; traducere din portugheză de Micaela Ghițescu. - 

Bucureşti : Humanitas, 2023. 

120 p. - (Raftul Denisei). 



39 

 

Titlul original în lb. portugheză: O Anibaleitor. 

ISBN 978-606-097-308-9 

821.134.3-31=135.1 

821.134.3-3/Z67 

821.135.1 - Literatură română 

190 - BELODAN, CRISTIANA 

Dilibau : povești oltenești / Cristiana Belodan. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

85 p. 

ISBN 978-606-44-0886-0 

821.135.1-32 

821.135.1-3/B43 

191 - BIBESCU, MARTHA 

Imagini de album : evocări, impresii, portrete / Martha Bibescu ; prefață de Alina Pavelescu ; 

traducere din franceză de Elena Bulai. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

288 p. 

ISBN 978-606-44-1082-5 

821.135.1-94  929 A/Z 

821.135.1-9/B51 

192 - BICAN, FLORIN 

Apolodor pe crestele Carpaților / Florin Bican ; ilustrații de Dan Ungureanu. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2022. 

88 p. : il. color. - (Apolodor Explorator). 

ISBN 978-606-086-853-8 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/B52 

193 - CASSIAN, NINA 

Povestea a doi pui de tigru, numiţi Ninigra şi Aligru / Nina Cassian ; ilustrații de Karda Zenkő. 

- [Bucureşti] : Frontiera, 2022. 

59 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-54-8 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/C28 

194 - CASSIAN, NINA 

Prințul Miorlau : [poezii pentru copii] / Nina Cassian ; ilustrații de Oana Ispir. - Bucureşti : 

Frontiera, 2022. 

52 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-52-4 

821.135.1-1-93  087.5 

821.135.1-1/C28 

195 - CASSIAN, NINA 

Roşcată-ca-Arama şi cei şapte şoricari / Nina Cassian ; ilustrații de Andrei Tache. - Bucureşti : 

Frontiera, 2021. 



40 

 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-44-9 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/C28 

196 - CIOROIANU, ADRIAN 

Frumoasă era Sena pe sub florile mele : notele unui ambasador român la Paris - între Bataclan 

'15 şi Covid-19 / Adrian Cioroianu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

393 p. : [16] p. foto. color. 

ISBN 978-606-44-1451-9 

821.135.1-94  821.135.1-992 

821.135.1-9/C53 

197 - DONOVICI, ALEX 

Adam, copilul viitorului : [roman pentru copii] / Alex Donovici ; ilustrații de Leonid Gamarț. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

304 p. : il. color. - (Poveștile Cristinei). 

ISBN 978-606-44-1552-3 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/D67 

198 - DONOVICI, ALEX 

Rocky : [roman pentru copii] / Alex Donovici ; ilustrații de Leonid Gamarț. - Ediția a 2-a, 

revizuită. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

230 p. : il. color. - (Poveștile Cristinei). 

ISBN 978-606-44-1414-4 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/D67 

199 - DONOVICI, ALEX 

Rocky : [roman pentru copii] / Alex Donovici ; ilustrații de Leonid Gamarț. - Bucureşti : Curtea 

Veche, 2022. 

232 p. : il. color. - (Poveștile Cristinei). 

ISBN 978-606-44-1308-6 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/D67 

200 - DONOVICI, ALEX 

Sânziana, fata Soarelui : [roman pentru copii] / Alex Donovici ; ilustrații de Leonid Gamarț. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

232 p. : il. color. - (Poveștile Cristinei). 

ISBN 978-606-44-1444-1 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/D67 

201 - DONOVICI, CRISTINA 

Norișorul Roz merge la grădiniță / Cristina Donovici ; ilustrații de Anda Ansheen. - Bucureşti : 

Curtea Veche, 2022. 

36 p. : il. color. - (Poveștile Cristinei). 

ISBN 978-606-44-1203-4 



41 

 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/D67 

202 - IERONIM, IOANA 

Corp dublat de lumină : antologie de autor : [versuri] / Ioana Ieronim. - Bucureşti : Baroque 

Books & Arts, 2022. 

95 p. 

ISBN 978-630-6522-09-5 

821.135.1-1 

821.135.1-1/I-35 

203 - MITRU, ALEXANDRU 

Legendele Olimpului / Al. Mitru. - Bucureşti : Cartea Românească, 2020. 

2 vol. - (Cartea românească pentru copii). 

ISBN 978-973-23-3370-9 

Vol. 1 : Zeii. - 2022. - 288 p. - (Seria ,,Al. Mitru" ; 1) - ISBN 978-973-23-3403-4. 

Vol. 2 : Eroii. - 2020. - 416 p. - (Seria ,,Al. Mitru" ; 2) - ISBN 978-973-23-3372-3. 

821.135.1-343  292.11(0:82-343) 

821.135.1-3/M82 

204 - MOISE, GEORGE 

Kanashibari : povestiri japoneze pe jumătate visate / George Moise. - Bucureşti : Curtea Veche, 

2023. 

256 p. 

ISBN 978-606-44-1509-7 

821.135.1-32 

821.135.1-3/M86 

205 - MOLDOVAN, ALEX 

Olguța și operațiunea Jaguarul : [roman pentru copii] / Alex Moldovan ; ilustrații de József 

Vass. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

264 p. : il. 

ISBN 978-606-086-532-2 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/M87 

206 - MORAR, IOAN T. 

Cînd plouă mă numesc altfel / Ioan T. Morar ; ilustraţii de Octavian Mardale ; ediţie îngrijită de 

Cristian Pătrăşconiu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2021. 

149 p. : il. 

ISBN 978-606-8977-82-9 

821.135.1-1 

821.135.1-1/M89 

207 - PILLAT, MONICA 

Ceasuri de demult / Monica Pillat. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2021. 

248 p. - (Cadril). 

ISBN 978-606-8977-86-7 

821.135.1-94 

821.135.1-9/P65 



42 

 

208 - SANDU, ANA MARIA 

În ţara vacilor fericite : [roman pentru copii] / Ana Maria Sandu ; ilustrație de Oana Ispir. - 

Bucureşti : Frontiera, 2023. 

96 p. : il. color. - (MicRoman). 

ISBN 978-606-8986-65-4 

821.135.1-31-93  087.5 

821.135.1-3/S20 

209 - SÂNGEORZAN, ADRIAN 

După sfârșit / Adrian Sângeorzan. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

218 p. 

ISBN 978-606-44-1376-5 

821.135.1-32 

821.135.1-3/S21 

210 - ULIERIU, DANIELA 

Cvartet : [roman] / Daniela Ulieriu, Doina Popescu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

216 p. - (Byblos). 

ISBN 978-606-44-0856-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/U32 

821.14 - Literatură greacă 

211 - ALEXANDROU, ARIS 

Misiunea : [roman] / Aris Alexandrou ; traducere din greacă şi note de Claudiu Sfirschi-Lăudat ; 

postfață de Victor Ivanovici. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

366 p. - (Byblos). 

ISBN 978-606-44-1453-3 

821.14'06-31=135.1 

821.14-3/A39 

821.16 - Literaturi slave 

212 - ALDASHIN, MIKHAIL 

Crăciunul / Mihail Aldaşin ; traducere din limba rusă de Vladimir Bulat. - Ediția a 3-a, revizuită. - 

Bucureşti : Frontiera, 2022. 

104 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-59-3 

821.161.1-32-93=135.1  087.5 

821.161.1-3/A35 

213 - BRODSKIJ, IOSIF ALEXANDROVIČ 

Cine a descoperit America? / Iosif Brodski ; ilustrații de Igor Oleinikov ; traducere din lb. rusă 

de Justina Bandol. - Bucureşti : Frontiera, 2020. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-21-0 

821.161.1-1-93=135.1  821.161.1-84=135.1  087.5 



43 

 

821.161.1-1/B84 

214 - LITVINA, ALEKSANDRA 

O sută de ani în casa noastră / text de Aleksandra Litvina ; ilustrații de Anna Desniţkaia ; 

traducere din limba rusă de Justina Bandol. - Voluntari : Frontiera, 2021. 

66 p. : il. color, foto., facs. 

ISBN 978-606-8986-45-6 

821.161.1-94=135.1  94(47)"19"(0:82-94)  087.5 

821.161.1-9/L66 

215 - SOROKIN, VLADIMIR 

Manaraga : roman / Vladimir Sorokin ; traducere din rusă de Mihail Vakulovski. - Bucureşti : 

Curtea Veche, 2022. 

208 p. - (Byblos). 

ISBN 978-606-44-1289-8 

821.161.1-31=135.1 

821.161.1-3/S69 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

216 - CHANG JUNG 

Lebedele sălbatice : trei fiice ale Chinei / Jung Chang ; trad. din lb. engleză de Sanda Pop. - Ediția 

a 3-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

600 p. : [16] p. foto alb-negru. 

Titlul original (engl): Wild Swans: Three Daughters of China. 

Indice p. 589-593. 

ISBN 978-606-44-1014-6 

821.581-94=135.1  94(510)"19"(0:82-94)  396(510)"19"(0:82-94) 

821.581-9/C38 



44 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

94(100) - Istorie universală 

217 - SATTIN, ANTHONY 

Nomazii : hoinarii care ne-au modelat lumea / Anthony Sattin ; traducere din limba engleză de 

Mihai Moroiu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

448 p. : il., h. - (Savoir-Vivre Imperial). 

Bibliografie p. 425-438. 

ISBN 978-630-6522-25-2 

94(100)  930.85(100)  008(100)(091)  316.343.38 

94(100)/S26 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

218 - HARRIS, JONATHAN 

Bizanțul și cruciadele / Jonathan Harris ; traducere din limba engleză de Mihai Moroiu. - 

Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

472 p. : il., h. - (Savoir-Vivre Imperial). 

Bibliografie și webografie p. 433-457 

Indice 458-466. 

ISBN 978-630-6522-14-9 

94(495.02)''900/1291'' 

Imperiul Bizantin 

94(495.02)/H31 

219 - HARRIS, JONATHAN 

Sfârșitul Bizanțului / Jonathan Harris ; traducere din limba engleză de Mihai Moroiu. - Bucureşti 

: Baroque Books & Arts, 2022. 

368 p. - (Savoir-Vivre Imperial). 

Bibliografie p. 344-357 

Indice p. 358-364. 

ISBN 978-630-6522-05-7 

94(495.02)"1403/1502" 

Imperiul Bizantin 

94(495.02)/H31 

220 - HERRIN, JUDITH 

Miracolul Bizanţului / Judith Herrin ; traducere din limba engleză de Mihai Moroiu. - Bucureşti : 

Baroque Books & Arts, 2021. 

528 p. : il., h., [32] p. foto color. - (Savoir-Vivre Imperial). 

Bibliografie p.475-491. 

ISBN 978-606-8977-80-5 

94(495.02)"06/14"  008(495.02) 

Imperiul Bizantin 

94(495.02)/H54 

221 - HERRIN, JUDITH 



45 

 

Ravenna : capitala imperiului / Judith Herrin ; traducere din limba engleză de Mihai Moroiu. - 

Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2021. 

664 p. : tab., h., [48] p. foto color. - (Savoir-Vivre Imperial). 

Note p. 593-644. 

ISBN 978-606-8977-81-2 

94(495.02-Ravena)  008(495.02) 

Ravena 

94(495.02)/H54 

222 - POTTER, DAVID 

Teodora : actriță, împărăteasă, sfântă / David Potter ; traducerea din limba engleză de Simina 

Bălășoiu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

360 p. : tab., h. - (Savoir-Vivre Imperial). 

Bibliografie p. 339-354. 

ISBN 978-630-6522-21-7 

94(495.02) Theodora, împărăteasă a Bizanțului(092)  929 Theodora, împărăteasă a Bizanţului 

Theodora, împărăteasă a Bizanţului, c. 500-548 

94(495.02)/P88 

223 - SCHÖNBURG, ALEXANDER VON 

Regina sau monarhie fără rezervă / Alexander von Schönburg ; traducere din limba germană de 

Mihai Moroiu. - Bucureşti : Baroque Books & Arts, 2023. 

232 p. - (Noblesse). 

ISBN 978-630-6522-20-0 

94(420)"19/20" Elisabeta II, regina Marii Britanii  929 Elisabeta II, regina Marii Britanii 

Elisabeta 

94(420)/E41 

94(498) - Istoria României 

224 - MANDACHE, DIANA 

Exilul Regelui / Diana Mandache. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

431 p. : facs., pl., [16] în parte color. 

ISBN 978-606-44-0840-2 

94(498)"19" Mihai I de România, rege al României  929 Mihai I de România, rege al României 

Mihai I de România, Rege al României 

94(498)/M68 

225 - RADU, PRINCIPE DE HOHENZOLLERN-VERINGEN 

Nunta de argint : [album] / Principele Radu al României. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

128 p. : foto. color. 

ISBN 978-606-44-0989-8 

94(498) Radu, Principe de Hohenzollern-Veringen(084)  929 Radu Hohenzollern-Veringen, 

principe  929 Margareta, Principesă a României  082.2 

Radu, Principe de Hohenzollern-Veringen  Margareta 

94(498)/R17 



46 

 

INDEX DE NUME 

A 

Achim, Ileana - 36 

Aïache, Véronique - 49-51 

Aldashin, Mikhail - 212 

Alexandrescu, Matei - 145 

Alexandrou, Aris - 211 

Allen, Jennie - 52 

Allen, Mark - 48 

Amen, Daniel G. - 66,78 

Amicelle, Anthony - 107 

Amnesty International - 106 

Andreescu, Bianca - 6 

Andriuţă, Alina - 129 

Angelescu, Daniel - 139 

Ansheen, Anda - 201 

Arsintescu, Iulia - 155-156,167 

Ast, Janine - 182 

Asturias, Miguel Ángel - 188 

Axelrod, Sofia - 117 

B 

Bailey, Gerry - 104 

Bălănescu, Dan - 130 

Bălășoiu, Simina - 54,76,123,136,141,160,170,222 

Banaș, Amalia - 151 

Bandol, Justina - 213-214 

Barrow, Alex - 24-27 

Bauer, Jutta - 7 

Baum, Jessica - 53 

Beech, Mark - 104 

Bejan, Adrian - 114 

Belodan, Cristiana - 190 

Bennett, Felix - 176 

Bérantas, Benas - 8 

Bergoglio, Jorge Mario - 101 

Berlo, Eugen - 34 

Berton, Paul - 54 

Bibescu, Martha - 191 

Bican, Florin - 192 

Biss, Levon - 127 

Blyth, Rowena - 9-13 

Bogart, Julie - 108 

Borş, Alexandra - 48 

Botea, Alexandru - 52,61 

Botescu, Diana - 73 

Bourdier, Emmanuel - 181 



47 

 

Bradley, Kimberly Brubaker - 155-156 

Brand, Russell - 55 

Brewer, Judson - 56 

Brodeur, Jean-Paul - 107 

Brodskij, Iosif Alexandrovič - 213 

Brown, Eric - 176 

Brun-Cosme, Nadine - 14 

Bucur, Cătălina - 118 

Bulai, Elena - 191 

Bulat, Vladimir - 212 

Burnett, Dean - 57 

Buruiană, Mihaela - 163,183-184,186-187 

Butuşină-Căbunaru, Elena - 90 

C 

Calvo, Ariane - 58 

Câmpeanu, Ruxandra - 168 

Campello, Giuditta - 15-18 

Caprini, Manola - 184 

Carnegie, Dale - 59 

Cârstean, Svetlana - 181 

Cassian, Nina - 193-195 

Ceciu, Elena - 127-128 

Cepleanu, Diana Margareta - 151 

Chang Jung - 216 

Chapman, Gary - 60-61 

Charlip, Remy - 19 

Chien Chow Chine, Aurélie - 20-23 

Churchland, Patricia - 2 

Churchland, Paul - 2 

Cicciò, Arianna - 15-18 

Ciorbaru, Adriana - 64 

Cioroianu, Adrian - 196 

Clatworthy, Richard - 128 

Colgan, Jenny - 157-158 

Comşa, Ruxandra - 67,77 

Coposesc, Cristian - 139 

Costea, Maria-Magdalena - 164 

Crom, Michael - 59 

Cuculescu, Carmen - 95 

Csíkszentmihályi Mihály - 62 

D 

Dall, Imogen - 63 

Dawkins, Richard - 1,115 

Dawnay, Gabby - 24-27 

Debattista, Marina - 159 

De Bono, Edward - 64 



48 

 

Denton, Terry - 163 

Desnitskaia, Anna - 214 

Deuchars, Marion - 28 

Devine, Megan - 65 

Diaconu Mureșan, Ioana - 124-125 

Dicarlo, Russell E. - 48 

Dicu, Monica - 84 

Dincă, Dana - 165-166 

Dinescu, Irina - 62 

Dispenza, Joe - 66 

Docherty, Thomas - 157-158 

Donovici, Alex - 197-200 

Donovici, Cristina - 201 

Drăgănoiu, Claudia - 28 

Drăghici, Andreea - 24-27 

Drăgulin, Cristina - 71 

Dromereschi, Iulia - 7 

Dumitrescu, Ioana-Gabriela - 58 

Dumitru-Palcus, Constantin - 102 

Dunlap, Cirocco - 29 

Dyrdahl, Link - 30 

E 

Erlbruch, Wolf - 31 

Eyal, Nir - 67 

F 

Faber, Adele - 68 

Farinetti, Oscar - 180 

Ferri, Tony - 107 

Feydeau, Élisabeth de - 132-133 

Finkel, Michael - 160 

Fix, Philippe - 182 

Florea, Cornelia - 30,144,147-148 

Florescu, Andreea - 24-27,115 

Florescu, Brad - 145-146 

Foucault, Michel - 107 

Fox, James - 3 

Freeman, Laurence - 102 

Frisch, Max - 177 

Funke, Cornelia - 178 

G 

Gamarț, Leonid - 197-200 

Gardner, Howard - 69 

Gáspár György - 70 

Georgescu, Ștefan - 146 



49 

 

Gerea, Georgiana - 109 

Geter, Courtney - 71 

Ghiţescu, Micaela Alexandra - 189 

Ghiurco, Bogdan - 1,69,111,119 

Gigerenzer, Gerd - 72 

Giurgiuca, Mara - 177 

Godin, Seth - 130 

Golding, William - 161 

Gopnik, Alison - 73 

Gottman, John M. - 74 

Grajkowski, Wojciech - 124-125 

Grecu, Annemarie Ioana - 87 

Grecu, Ioana - 60 

Grée, Alain - 182 

Green, Roger Lancelyn - 162 

Griffiths, Andy - 163 

Guadalupi, Marco - 183 

Guillerey, Aurélie - 14 

Gunter, Jen - 116 

Gurău, Alexandru - 14,31,35,45-46 

Guroian, Vigen - 110 

H 

Hammond, Claudia - 75 

Hansson, Bill S. - 76 

Harris, Jonathan - 218-219 

Hart, Joe - 59 

Haught, John F. - 100 

Hédelin, Pascale - 183 

Hellberg, Åsa - 154 

Herman, Amy E. - 137 

Herrin, Judith - 220-221 

Hershberg, Rebecca Schrag - 77 

Hristea, Ines - 49-51,75,81-83,92,120,126,134-135 

Huffington, Arianna - 119 

Hughes, Peter - 138 

Hurezeanu, Emil - 142 

I 

Iacob, Alina - 117 

Iacob, Mirela - 153 

Ieronim, Ioana - 202 

Ilie, Anastasia - 63,78-79 

Ilie, Diana - 5,15-18,65 

Inglis, Karen - 164 

Ionescu, Daniela - 154 

Ionescu, Raluca - 97 

Ispir, Oana - 194,208 



50 

 

Itagaki, Lina - 140 

Ivanovici, Victor - 211 

Iwamura, Kazuo - 32 

J 

Jolie, Angelina - 106 

K 

Karda Zenkő - 152,193 

Karol, Jim - 78 

Kerlau, Yann - 134-135 

Khidekel, Marina - 119 

Kiely, Robert - 102 

Kislev, Elyakim - 79 

Kiyosaki, Robert T. - 105 

Koldehoff, Stefan - 179 

Kranowitz, Carol Stock - 80 

Kuijl, Eefje - 30 

Kukso, Frederico - 4 

Kurzweil, Ray - 2 

L 

Laffon, Martine - 81 

Lafleur, Sylvain - 107 

Lambert, Fabien Őckto - 187 

Law, Felicia - 104 

Leatherdale, Mary Beth - 6 

Lebrecht, Norman - 141 

Ledoux, Joseph - 153 

Lenzová, Jana - 115 

Lepetit, Emmanuelle - 184 

Li, Julie - 67 

Litvina, Aleksandra - 214 

Livi Po - 33 

Loftus, David - 127-128 

Loreau, Dominique - 82-83,120,126 

Luca, Alina - 2 

Lungu, Sabina - 143 

Lutic, Andreea Rosemarie - 162 

M 

Mademoiselle Caroline - 121 

Mamali, Cătălin - 69 

Mandache, Diana - 224 

Manolache, Ioana - 53,55-56,88,107,149-150 

Manolachi, Monica - 110 



51 

 

Manole, Margareta - 116 

Mardale, Octavian - 206 

Margareta - 139 

Mariș, Gabriela - 185 

Matei, Mihaela-Andra - 72,99 

Mazlish, Elaine - 68 

McConville, Alistair - 111 

McKnight, Mindy - 84 

Mihai I de România, Rege al României - 139 

Mitarcă, Monica - 108 

Mitică, Andreea - 37 

Mitru, Alexandru - 203 

Moise, George - 204 

Moldovan, Alex - 205 

Momomo - 33 

Morar, Ioan T. - 206 

Moroiu, Mihai - 3,98,100,137-138,179,217-221,223 

Muller, Gerda - 185 

Munafò, Mauro - 5 

Muncaster, Harriet - 165-166 

N 

Năstasie, Silvia - 101,121 

Nathan, Einat - 85 

Negoiță, Lucian - 118 

Negulici, Edith - 113 

Nepo, Mark - 65 

Neradova, Maria - 186 

Niculescu, Veronica D. - 19 

Nişcov, Viorica - 178 

Niţă, Ioana Georgiana - 85 

Nucă, Alina - 140,182 

O 

Oakley, Barbara - 111-112 

O'Byrne, Chelsea - 6 

Odell, Jenny - 86 

Oleinikov, Igor - 213 

Oliver, Jamie - 127-128 

Olteanu, Antoaneta - 68 

Oprea, Ana Maria Adriana - 112 

Oster, Emily - 87 

P 

Păduraru, Cătălin - 136,170 

Palacio, R. J. - 167 

Pănoiu, Anca-Maria - 142 



52 

 

Pantaleo, Marta - 5 

Parr, Andrew - 122 

Pascu, Oana - 86 

Pătrăşconiu, Cristian - 206 

Pavelescu, Alina - 191 

Perrakis, Athena - 123 

Petcu, Andreia - 34 

Phillips, Adam - 88 

Philo, Jolene - 60 

Pigozzi, Caroline - 101 

Pillat, Monica - 207 

Polacco, Patricia - 168 

Popescu, Constantin - 161 

Popescu, Doina - 210 

Pop, Sanda - 216 

Potter, David - 222 

Prodan, Iolanda - 32 

R 

Rădulescu, Cornelia - 4 

Radu, Principe de Hohenzollern-Veringen - 139,225 

Ramos, Mario - 35 

Ray, Mathilde - 186 

Reid, Iain - 169 

Renaud, Paul J.R. - 89 

Rex, Tania - 8 

Roberts, Nick - 172-175 

Robinson, Jancis - 170 

Rogers, David L. - 131 

Rogowsky, Beth - 112 

Ross, Michael - 78 

Rowlands, Sarah - 136 

Roy, Anna - 121 

Rudeanu, Alina Gabriela - 6,96,157-158,171 

Rutter, Helen - 171 

Ruzzier, Sergio - 36 

S 

Sandu, Ana Maria - 208 

Sângeorzan, Adrian - 209 

Sârbu, Alina - 80 

Sattin, Anthony - 217 

Saudo, Coralie - 187 

Savery, Annabel - 143 

Schönburg, Alexander von - 98,223 

Schramm, Robert - 90 

Sejnowski, Terrence - 111-112 

Şerbănescu, Bogdan - 105 



53 

 

Sfirschi-Lăudat, Claudiu - 211 

Shiro, Edith - 91 

Siegel, Daniel J. - 77 

Simon, Laurent - 181 

Simpson, Paul - 92 

Skultéty, Ludovic-Ștefan - 8-9,29,47,59,169 

Soares Szász, Loránd - 129 

Socha, Piotr - 124-125 

Somerscales, Gillian - 1 

Sorokin, Vladimir - 215 

Șorop, Radu - 122 

Sparrowe, Linda - 91 

Stan, Cristina - 93,114 

Stan, Marius - 103 

Stern, Radu - 103 

Stern, Robin - 93 

Strugar, Georgiana-Raluca - 188 

Stuart, Paul - 127 

Suman, Simona - 37 

Szabó Enikő - 152 

T 

Tache, Andrei - 195 

Tallec, Olivier - 29 

Tarakson, Stella - 172-175 

Tătaru, Elena - 38-44,89,104,106,172-176 

Tenzin Gyatso, Dalai Lama - 102 

Teodorescu, Aida - 133 

Timm, Tobias - 179 

Tismăneanu, Vladimir - 103 

Tolansky, Jon - 142 

Tolle, Eckhart - 48 

Tougaw, Jason - 153 

Ţuca, Elena-Carmen - 94 

Tudorache, Marian - 131 

U 

Ulieriu, Daniela - 210 

Ungureanu, Dan - 192 

Usher, Sam - 38-44 

Usher, Shaun - 144,147-150 

V 

Vacariu, Mihaiela - 66 

Vakulovski, Mihail - 215 

Van Bueren, Geraldine - 106 

Vanderbilt, Tom - 113 



54 

 

Vanderkam, Laura - 95 

Vasilescu, Mircea - 132,180 

Vass, József - 205 

Vilė, Jurga - 140 

Vincent, Gabrielle - 45-46 

Von Neumann, John - 2 

Von Neumann, Klara - 2 

Vrabie, Andreea - 74 

W 

Waber, Bernard - 47 

Warden, Shannon - 61 

Watts, Alan W. - 96,99 

Watts, Mark - 96 

Wells, Herbert George - 176 

Whitehead, William - 104 

Wolf, Naomi - 93 

Y 

Young, Oliver - 111 

Z 

Zaharia, Teodora - 20-23 

Zamfirache, Oana - 91 

Ziglar, Zig - 97 

Zink, Rui - 189 



55 

 

INDEX DE SUBIECTE 

B 

Beethoven, Ludwig Van - 141 

Bergoglio, Jorge Mario - 101 

C 

Castelul regal de la Săvârșin. (jud. Arad) - 139 

E 

Elisabeta - 223 

G 

Gheorghiu, Angela - 142 

I 

Imperiul Bizantin - 218-220 

M 

Margareta - 225 

Mihai I de România, Rege al României - 224 

R 

Radu, Principe de Hohenzollern-Veringen - 225 

Ravena - 221 

S 

Săvârșin - 139 

T 

Theodora, împărăteasă a Bizanţului, c. 500-548 – 222 

 

 

 

 

 



56 

 

INDEX DE EDITURI 

B 

Baroque Books & Arts - 3-4,49-51,54,57,75-76,81-83,92,98,100,120,123,126,132-

138,141,154,160,170,179-180,202,206-207,217-223 

C 

Cartea Copiilor - 32 

Cartea Românească - 203 

Curtea Veche - 1-2,5-6,8-13,15-18,24-27,29-30,33,37-44,47-48,52-53,55-56,58-74,77-79,84-

89,91,93-97,99,101-107,109,111-119,121-122,127-131,139,142,144,147-150,153,157-

158,162,165-166,169,171-177,183-184,186-188,190-191,196-201,204,209-211,215-216,224-225 

D 

Didactica Publishing House - 20-23 

E 

Editura Arthur - 155-156,163,167,178,192,205 

F 

Frontiera - 7,14,19,28,31,34-36,45-46,80,90,108,110,124-125,140,145-146,151-152,159,168,181-

182,185,193-195,208,212-214 

H 

Humanitas - 161,189 

P 

Paralela 45 - 143,164 


